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Дисертационният труд е обсъден и насочен за официална защита на заседание на Раз-

ширен катедрен съвет на катедра „Материалознание и механика на материалите” към факултет

„Машиностроене и уредостроене” на Технически университет – Габрово, проведен на

31.03.2022 г.

Дисертационният труд съдържа: Съдържание, Приети означения и съкращения, Въведе-

ние, 4 глави, Класификация на приносите, Публикации по дисертацията и Литература в общ

обем 143 стр., в които са поместени текст, формули, 56 фигури и графики и 25 таблици. Лите-

ратурата обхваща 178 заглавия – статии, доклади, книги и интернет-сайтове.
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механика на материалите” към факултет „Машиностроене и уредостроене” на Технически

университет – Габрово, Институт по оптични материали и технологии „акад. Йордан Мали-

новски“ към БАН и катедра „ТМММ“ към Машинно-технологичен факултет“ на Технически

университет-София.
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ПРИЕТИ ОЗНАЧЕНИЯ

5A - Относително удължение

pa - Дълбочина на рязане

C - Начален кинематичен модул

D - Външен (габаритен) диаметър на тороидалната деформираща ролка

d - Диаметър на заготовката

pd - Дълбочина на проникване на ролката/на пластично деформираната зона

resd - Остатъчно осово преместване

E - Модул на Young

f - Подаване за оборот

bF - Деформираща сила

n - Брой преходи

N - Брой цикли до разрушение от умора

r - Радиус на закръгление на тороидалната деформираща ролка

R - Коефициент на асиметрия на цикъла

aR - Получавана грапавост според параметъра aR

init
aR - Начална грапавост според параметъра aR

v - Скорост на деформиране

cv - Скорост на рязане

z - Напречно свиване

ij - Тензор микро-напрежение

nom - Номинална деформация

ln - Логаритмична деформация

p - Еквивалентна пластична деформация

- Скорост на деформация

- Коефициент, определящ темпа на намаляване на модула на кинематично

уякчаване с увеличаване на p

- Коефициент на Poisson

a - Амплитуда на нормално напрежение

ij - Тензор на напреженията

1 - Граница на умора при симетричен цикъл

u - Якост на опън

Y - Граница на провлачване на материала на заготовката

res
t - Остатъчно окръжно нормално напрежение

res
z - Остатъчно осово нормално напрежение

nom - Номинално напрежение

true - Истинско напрежение
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ПРИЕТИ СЪКРАЩЕНИЯ

LPB - Low Plasticity Burnishing

SI - Surface Integrity

ДС - Деформираща сфера

ДСНД - Деформираща сфера с недефинирано движение

ИТТ - Идеално твърдо тяло

КЕ - Крайно-елементен (крайни елементи)

КДС - Конусна деформираща ролка

КММ - Конститутивен модел на материала

ОН - Остатъчни напрежения

ППД - Повърхностно пластично деформиране

ПДС - Профилна деформираща ролка

ТДР -Тороидална деформираща ролка

УД - Уморна дълготрайност

УМ - Умора на материала

УТ - Уморни тестове

ХДС - Хидростатична деформираща сфера

ЦДР - Цилиндрична деформираща ролка
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Независимо, че използването на търкалящи лагери преобладава в съвременното машиностро-

ене, в определени случаи плъзгащите лагери са без алтернатива – при високи скорости (над 30 m/s),

за лагеруване на валове с голям диаметър (над 1 m), за прецизни машини, за експлоатация при спе-

циални условия (агресивна или водна среда, високи или ниски температури), при ударни и вибра-

ционни натоварвания (предвид демпфериращата способност на масления слой), от съображения за

по-удобен монтаж и ремонт и др. Относителното движение между шийката на вала и лагерната

втулка се реализира при тангенциален контакт – триене при плъзгане, което води до генериране на

значително количество топлина следствие по-големите сили на триене. В този контекст в машинос-

троенето предпочитани антифрикционни материали за лагерните втулки са цветни сплави на медна

основа, предимно бронзови сплави и композити на основата на медни прахове. Поради това рабо-

тоспособността на плъзгащите лагери практически се лимитира от комплексното състояние на по-

върхностните слоеве около отворите в лагерните втулки, известно като Surface Integrity (SI). Най-

важните характеристики на SI са грапавост (като основен компонент на повърхностната текстура

(ПТ)), микротвърдост, остатъчни напрежения (ОН) и микроструктура. За конкретни режим на ра-

бота на плъзгащия лагер (най-често гранично или течно триене) и условия на натоварване, експло-

атационното му поведение (трибологично, уморно и устойчивост на корозия) се определя преди

всичко от посочените характеристики на SI, а те от своя страна – от технологичния процес на изра-

ботване на лагерните втулки. Конвенционалният подход за обработване на отворите в лагерните

втулки се базира върху обработване със рязане – разстъргване и фино разстъргване или свредловане

и последващо райбероване и има за цел да се осигури преди всичко предписаната точност на разме-

рите, формата и грапавост (
m5.2Ra

). За минимизиране на работата на силите на триене, а оттам

на износването и задирането като основни повреди в лагерните втулки, е необходимо да се моди-

фицират повърхностните слоеве около отворите в лагерните втулки по посока на: ПТ, редуцираща

триенето и подобряваща мазането; повишена микротвърдост; полезни ОН на натиск; издребнена

микроструктура. Отчитайки относително високата цена на бронзовите сплави, от научен и практи-

чески интерес е да се разработи подход за подобряване на трибологичното поведение на бронзови

лагерни втулки. Съвременно направление за модифициране на характеристиките на SI в корелация

с подобряване на експлоатационното поведение на конструкционните елементи е Surface

Engineering. Ефективен подход в обхвата на Surface Engineering, характеризиращ се с относително

ниска стойност на отношението „цена/качество“ е подходът, базиран върху повърхностно плас-

тично деформиране (ППД) (cold work).

В настоящата дисертационна работа експериментално и чрез числени симулации е изследван

и оптимизиран статичният ППД процес диамантно заглаждане (ДЗ) с цел да се оцени ефективността

му за осигуряване на подходящо съчетание на характеристики на SI в корелация с подобряване на

трибологичното поведение на втулки за плъзгащи лагери от еднофазен ∝-Cu алуминиев бронз

CuAl8Fe3.

Цел и задачи на дисертационния труд

Основната цел на дисертационната работа е да се оцени ефективността на процеса ДЗ за оси-

гуряване на подходящо съчетание на характеристики на SI в корелация с подобряване на триболо-

гичното поведение на отворите във втулки за плъзгащи лагери от алуминиев бронз CuAl8Fe3.

За постигане на целта са формулирани следните основни задачи:

1). Проучване и систематизиране на съвременното състояние на изследванията на процеси

за ППД с възможност за приложение върху сплави на медна основа;

2). Приложение на системния подход за класификация на устройствата/инструментите за

ППД на отвори, използващи контакт триене при плъзгане;

3). Експериментално изследване и моделиране на получената грапавост и повърхностната

микротвърдост в корелация с основните параметри на процеса ДЗ на цилиндрични заготовки

от алуминиев бронз CuAl8Fe3;
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4). Едноцелеви оптимизации на процеса ДЗ на образци от алуминиев бронз CuAl8Fe3 по

критерии минимална грапавост и максимална микротвърдост;

5). Многоцелева оптимизация на процеса ДЗ на образци от алуминиев бронз CuAl8Fe3;

6). Оценка на влиянието на броя на преходите и вида на работната схема върху получената

грапавост, повърхностната микротвърдост, профила на микротвърдостта в дълбочина и 3D па-

раметрите на ПТ при ДЗ на образци от алуминиев бронз CuAl8Fe3;

7). Провеждане на 3D двустранно свързан крайно-елементен анализ за оценка на напрег-

натото и деформирано състояние във втулки от алуминиев бронз CuAl8Fe3, подложени на ДЗ;

8). Експериментално изследване за оценка на ефективността на процеса ДЗ за повишаване

на износоустойчивостта на втулки от алуминиев бронз CuAl8Fe3 в условията на СТ и ГТ.

Методи на изследване

Приложени са експериментални изследвания, базирани върху предпланиране и планиране

на експеримента, регресионен и дисперсионен анализ, микроструктурен анализ, тестове за из-

носоустойчивост и определяне на параметрите на повърхностната топография. Използвани са

комбиниран подход между експериментален тест и инверсен КЕ анализ и провеждане на свър-

зан термо-механичен КЕ анализ.

Авторът защитава

♦ Морфологична класификационна схема на устройства/инструменти за статично ППД на от-

вори;

♦ Емпирични математични модели, предсказващи получената грапавост Ra и повърхностна

микротвърдост HV0.05 в образци от бронз CuAl8Fe3 в зависимост от радиуса на сферичната


[…]


равно на подаването. За постигане на по-реалистична картина на разпределението на осовите

остатъчни напрежения описаният цикъл се повтаря многократно. За 2D КЕ модели е присъщо

равнинно деформирано състояние, в условията на които се симулира взаимодействието между

деформиращия елемент и заготовката. В действителност, ППД процесите, и в частност проце-

сът ДЗ, се характеризират с тримерно напрегнато и деформирано състояние. Maximov et al.

(2017) сравняват осовите остатъчни напрежения след ДЗ в цилиндрични образци от високо-

яка алуминиева сплав 2024-Т3, получени чрез X-ray diffraction експеримент и 3D КЕ модел,

базиран върху концепцията за последователно циклично нормално въздействие на сферичен

деформиращ елемент. Предимство на описания 3D KE модел е, че отчита тримерното напрег-

нато и деформирано състояние, което е присъщо на процеса ДЗ.

Maximov and Duncheva, (2012) разработват 3D КЕ модел на процеса Сферично дорноване,

на база на който изследват разпределението на окръжните ОН около отвори в ниско-легирана

стомана в корелация с оптимизация на процеса.

На основа на сравнение на енергийния баланс, на процесите ДЗ, ball burnishing и deep rolling,

използвайки свързани термомеханични КЕ модели и експериментални изследвания на тези

процеси е установено, че при ДЗ около три четвърти от въведената на входа на системата

енергия се трансформира в топлина по контактната зона между диамантния деформиращ еле-

мент и третираната повърхнина. Това потвърждава термо-механичната природа на процеса ДЗ.

За осигуряване на реалистична оценка на въведените чрез ДЗ ОН е необходимо да се разработи
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термо-механичен КЕ модел на този процес. Основен фактор в тази посока е създаването на

температуро-зависим конститутивен модел на поведението на повърхностните слоеве. Изпол-

звайки концепцията “flow stress”, Максимов и колектив разработват температуро-зависим

КММ на повърхностните слоеве на стомана 37Cr4, адаптиран за КЕ симулации на процеса ДЗ.

Целта на това изследване е да се направи оценка на ефективността на процеса ДЗ за въвеж-

дане на полезни окръжни ОН на натиск в лагерни втулки от бронз CuAl8Fe3 EN CW303G на

основата на двустранно свързан 3D КЕ анализ на процеса ДЗ. За постигане на целта последо-

вателно са решени следните основни задачи:

1). Експериментално изследване на коефициента на триене между диамантния накрай-

ник и бронз CuAl8Fe3 в зависимост от скоростта на плъзгане;

2). Разработване на адекватен температуро-зависим конститутивен модел на материала

(КММ) на повърхностните слоеве на бронз CuAl8Fe3;

3). Разработване на двустранно свързан 3D КЕ модел на процеса ДЗ на отворите в ла-

герни втулки от алуминиев бронз CuAl8Fe3.

3.2. Експериментално изследване на коефициента на триене между диамантния накрай-

ник и бронз CuAl8Fe3 в зависимост от скоростта на плъзгане

Поради термо-механичната природа на процеса ДЗ, определящ фактор за адекватността на

КЕ модел е реалистичната оценка на коефициента на триене между диамантния накрайник и

изследвания бронз. По-високият коефициент на триене води до отлагане на частици от обра-

ботваната сплав върху инструмента с последващо влошаване на качеството на обработваната

повърхнина и ускорено износване (Kallio et al., 2013). Коефициентът на триене при ДЗ включва

две компоненти – деформационна и адхезионна, като приносът на първата компонента предс-

тавлява 15-40%. Изследвания на коефициента на триене са проведени върху твърди високо-

легирани, високо-въглеродни стомани и ниско легирани стомани.

Основната цел на това изследване е да се определи коефициента на триене между диаман-

тния накрайник и образци от бронзова сплав в зависимост от скоростта на плъзгане. За пости-

гане на целта е проведен натурен експеримент, базиран върху специално разработено устройс-

тво и методиката, представени в (Максимов и др., 2014).

3.2.1. Детайли на експеримента

Експериментът е проведен върху универсален струг С11, използвайки специално разрабо-

тено за целта устройство (фиг.3.1). Основен елемент в устройството е конзолна тензометрична

греда с постоянно напречно сечение, в предния край на която е закрепен диамантния накрай-

ник с възможност за управляване големината на деформиращата сила Fb посредством винтова

цилиндрична пружина. В съответствие с физиката на процеса диамантно заглаждане, използ-

ваната гредова конструкция е с геометрическа нелинейност, тъй като е натоварена едновре-

менно на натиск от деформиращата сила Fb и на огъване от силата на триене при плъзгане T,

напречна за конзолната греда. Приема се, че по време на целия експеримент е в сила законът

на Кулон, т.е. T=μFb, където 𝜇 е търсеният коефициент на триене. Последният зависи от тех-

нологичните параметри на процеса диамантно заглаждане. Всички експерименти са проведени

при постоянни стойности на радиуса на закръглението на диамантния накрайник, деформира-

щата сила и подаването, както следва: r=3 mm, Fb=275 N, f=0,11 mm/tr. Тези технологични

параметри на процеса са получени в резултат от проведената двуцелева оптимизация на про-

цеса (виж. Глава 2). Експерименталното изследване е проведено при изменение на скоростта

на плъзгане в интервала v=43-172 m/min. За всяка изследвана стойност на скоростта на плъз-

гане се получава съответно провисване на еластичната линия на гредата w(ξ), където ξ е абс-

цисата на съответното сечение. На основа на измереното провисване, в съответствие с алгори-

тъма, разработен от Максимов и др., се изчислява съответната стойност на коефициента на

триене. Провисването w(ξ) се измерва посредством тензодатчици, свързани в схема пълен
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Фиг.3.1 Провеждане на експеримента върху струг С11

мост. Схемата на свързване отчи-

та натисковото усилие в края на

гредата и осигурява най-голяма

чувствителност по отношение на
