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1. Актуалност на дисертационния труд
Повърхностните слоеве на елементите на механизмите, машините, различни съ-
оръжения и конструкции са най-натоварени в процеса на експлоатация. Комп-
лексът от геометрични, физико-механични, химични и металургични свойства на
тези слоеве, известен като surface integrity (SI), зависи от технологичния процес за
изработване и на свой ред предопределя експлоатационното поведение на
елемента в аспект на умора, износване, корозионна устойчивост и др. Ето защо
основно направление в световната инженерна практика е т.н. „Surface
Engineering”, чийто предмет са методи и технологии за модифициране на повърх-
ностните слоеве на металните компоненти с цел подобряване на експлоатацион-
ното им поведение. Един от подходите е обработване чрез повърхностно пластич-
но деформиране (ППД), при което са възможни фазови трансформации на матери-
ала в повърхностните слоеве, но химичния състав на тези слоеве се запазва. Този
подход е екологичен (зелена технология) и обезпечава минимални значения на т.н.
„cost/quality ratio”.
Обект на дисертацията е корелацията между върховете на триъгълника: ППД – SI
на отвора на лагерна втулка, изработена от алуминиев бронз – поведение на износ-
ване на повърхнината на отвора на лагерната втулка. Тази корелация, финишинг –
SI – експлоатационно поведение, е ядрото на Surface Engineering. В аспекта на
горното считам, че актуалността на дисертационния труд не подлежи на съмнение.

2. Обзор на цитираната литература
Списъкът с използваната литература съдържа общо 177 заглавия, от които 160 са
на английски език и 17 са на кирилица. Публикациите на английски език са разп-
ределени както следва: статии в международни научни списания – 135; в издания
на международни научни конференции в чужбина – 3; PhD дисертации – 2; книги
– 10; стандарти – 1; сайтове – 9. Публикациите на български език са: статии в
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списания – 3; дисертации – 3, от които дисертация за „доктор на науките” на проф.
Галя Дунчева; книги – 9; ръководство за софтуер – 1; авторско свидетелство за
изобретение – 1. Следва да се отбележи, че огромната част от 135-те статии на анг-
лийски език са в международни научни списания с импакт фактор, издавани от
Elsevier, Springer, SAGE, Wiley. Цитирани са статии в специализирани върху проб-
лемите на триенето, мазането и износването списания като Tribology International,
Wear, Journal of Materials Engineering and Performance. С други думи достиженията
на целокупната научна общност по проблемите, третирани в дисертацията, са от-
разени в уводната глава на дисертацията. На тази основа са дефинирани основната
цел и задачите, които се решават, като по този начин се надгражда постигнатото
до сега.

3. Метод на изследване
Предвид мащабността и сложността на третирания проблем, правилно е избрана
комбинация от натурни експерименти и числени симулации.

4. Кратка характеристика на материала, върху който са формулирани прино-
сите
Високо оценявам направеното в Глава 1, тъй като съдържанието на главата е пре-
чупено през призмата на ядрото на Surface Engineering, а именно: финишинг – SI –
експлоатационно поведение. Конкретно е направено следното. В кратко резюме е
представена същността на плъзгащите лагери с акцент върху режимите на триене,
изисквания към SI на отворите на втулките, материали, финишинг на
повърхнината на отвора, експлоатационно поведение. Обоснован е метод за
финишинг на базата на класификация на процесите в Surface Engineering.
Направена е класификация на методи, процеси, устройства и инструменти за
статично ППД, използвайки диференциално-морфологичен подход, което аз
считам за приложен принос. Малко, да не казвам никак, PhD дисертации съм
виждал, които съдържат принос в уводната си глава.
Глава 2 е посветена на изследване на surface integrity, получено чрез ППД с
контакт триене при плъзгане със синтетичен диамант със сферичен връх като
деформиращ елемент, закрепен еластично в устройство, имащо механизъм за
задаване на предписана големина на силата на притискане. Обработваният
материал е еднофазен алуминиев бронз CuAl8Fe3. Проведен е планиран
експеримент (оптимален композиционен план) с три управляващи фактора
(радиус, сила, подаване) и две целеви функции (грапавост Ra и микротвърдост).
Експерименталните резултати са обработени чрез регресионен и дисперсионен
анализи. Извършена е двуцелева оптимизация, използвайки подход с търсене на
Парето-оптимално решение и числен алгоритъм, основан на Non-dominated Sorting
Genetic Algorithm NSGA-II. Целта е избор на оптимални големини на
управляващите фактори. В допълнение е изследвано влиянието на броя на пре-
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ходите и вида на работната схема върху целевите функции с използване на опти-
малните големини на управляващите фактори.
Целта на Глава 3 е получаване на информация за въведените остатъчни окръжни
нормални напрежения в повърхностния слой на отвора и в подповърхностните
слоеве посредством диамантно заглаждане. Избран е подход на изследване чрез
числена симулация – в случая метода на крайните елементи. Проведен е
двустранно-свързан термо-механичен крайно-елементен анализ. Генерираната
топлина при процеса диамантно заглаждане е в пряка корелация с коефициента на
триене между деформиращия диамант и обработваната повърхнина на бронзовия
образец. Големината на коефициента на триене във функция от скоростта на
плъзгане е намерена експериментално. Конститутивният модел на материала на
повърхностния слой е намерен с комбиниран подход – натурен експеримент (тест
на проникване, подобен на теста на Бринел) и инверсни крайно-елементни
анализи. Съществуват 5 основни предпоставки за изграждане на адекватен
крайно-елементен модел на статичен ППД процес и изграденият в дисертацията
крайно-елементен модел е в съответствие с тези предпоставки.
Глава 4 е същинската част от дисертацията, посветена на експериментално изслед-
ване на износването при плъзгане на бронзови лагерни втулки, чийто отвори са
подложени на различен вид финишинг, за различни режими на триене – гранично
и сухо. Дадени са детайлите на експеримента – получаване на експериментални
образци, тестовете на износване и методика за получаване на характеристики на
износване на базата на масовото износване. Показани и анализирани са
експерименталните резултати и са разкрити механизмите на износване.

4. Приноси на дисертационния труд
Приносите в дисертация са класифицирани на научно-приложни (13 броя) и при-
ложни (4 броя) приноси. Аз съм обобщил и допълнително съм класифицирал
приносите в дисертационния труд както следва:
А. Научно-приложни приноси
А.1. Създаване на нови класификации, методи, конструкции, модели и др.
Морфологична класификационна схема на устройства и инструменти за
статично ППД на отвори.
Математични модели на грапавостта по критерий Ra и на повърхностната
микротвърдост, получени в резултат на диамантно заглаждане на еднофазен
алуминиев бронз CuAl8Fe3, и зависещи от основните управляващи фактори на
процеса.
Оптимални стойности на управляващите фактори на процеса диамантно заглаж-
дане, получени по различни оптимизационни критерии: минимална грапавост;
максимална повърхностна микротвърдост; векторен критерий.
Изменение на грапавостта, повърхностната грапавост и разпределението на
микротвърдостта в дълбочина в зависимост от броя на преходите.
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 Математичен модел на коефициента на триене при плъзгане между диамантния
деформиращ елемент и еднофазния алуминиево-железен бронз, зависещ от
относителната скорост на плъзгане, получен на база на закона на Кулон за сухо
триене.
Температурно зависим конститутивен модел на повърхностния слой на
еднофазен алуминиево-железен бронз.
Двустранно-свързан, термомеханичен крайно-елементен модел на процеса
диамантно заглаждане.
А.2. Получаване и доказване на нови факти
♦ Корелация между вида финишинг (диамантно заглаждане с различен брой
преходи) от една страна, и комбинацията от височинни параметри и параметри на
формата (скюнес и куртоза) на грапавостта от друга страна, и влиянието на
получената повърхностна текстура върху мазането и износването в
трибосистемата алуминиево-железен бронз-закалена стомана.
Б. Приложни приноси
Приложните приноси приемам така, както е направено в текста на дисертацията.

5. Публикации по дисертационния труд
Авторът е публикувал общо 7 научни труда по дисертацията, разпределени както
следва:
1) Шест научни статии в списание Journal of the Technical University of Gabrovo;
2) Една научна статия в международното научно списание, издавано от
SPRINGER, International Journal of Advanced Manufacturing Technology – impact
factor за 2020 г. е 3.226.
На база на горните данни може да се заключи, че резултатите от дисертацията на
маг. инж. Десислава Ковачева са разгласени и обсъдени достатъчно добре.

6. Авторство на получените резултати
Дисертацията е разработена под вещото ръководство на научния ръководител
проф. дн Галя Дунчева. Смятам, че което е трябвало да се извърши от докторанта,
е направено.

7. Автореферат
Авторефератът отразява същността на дисертационния труд и е направен според
изискванията, установени през годините.

8. Забележки по дисертационния труд
Дисертационният труд е структуриран и написан отлично – образец за PhD дисер-
тация. Оценявам високо проведените експериментални и крайно-елементни
изследвания. Експерименталните изследвания са обширни и задълбочени, и
включват изследване и оптимизиране на статичен процес за ППД, количествено и
качествено определяне на характеристики на surface integrity (SI) и
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експериментално изследване на износване при различни режими на работа на
трибо-системата сегмент от алуминиево-железен бронз – цилиндрично контра
тяло от закалена стомана. Забележки от принципен характер нямам.
Забелязаните незначителни грешки от техническо естество, за които споменах в
предварителната ми рецензия, сега са отстранени.

9. Други въпроси
Смятам, че образователната функция на обучението в докторантура е постигнала
целта си. Докторантът е повишил познанията си в научната област на
дисертацията.
Още веднъж ще отбележа, че високо оценявам постигнатите научно-приложни и
приложни приноси, които пряко обслужват инженерната практика.

10. Заключение
Представеният дисертационен труд „Подобряване на трибологичното поведение
на бронзови лагерни втулки посредством повърхностно пластично деформиране”
с автор маг. инж. Десислава Красимирова Ковачева отговаря на изискванията на
Закона за развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите
резултати ми дават основание да предложа на уважаемото научно жури да при-
съди образователната и научна степен „Доктор” на маг. инж. Десислава Красими-
рова Ковачева в област на висше образование - 5. Технически науки, професиона-
лно направление - 5.1. Машинно инженерство, докторска програма „Приложна ме-
ханика”.
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